
МАПЛ ЁУ С KI АБЛАСНЫ 
САВЕТ ДЭПУТАТАУ

К1РАУСК1 РАЁННЫ 
САВЕТ ДЭПУТАТАУ

ДВАЦЦАЦЬ ВОСЬМАГА 
СКЛ1КАННЯ

РАШЭННЕ

ноября 2023 г. № 
г. Юрауск

МОГИЛЕВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

КИРОВСКИЙ РАЙОННЫЙ 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ДВАДЦАТЬ ВОСЬМОГО 
СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

Проект 
г. Кировск

Об утверждении Стратегии
устойчивого развития Кировского 
района на период до 2035 года

Обсудив Стратегию устойчивого развития Кировского района на 
период до 2035 года (далее - Стратегия) Кировский районный Совет 
депутатов отмечает, что Стратегия разработана в целях комплексного 
подхода к выявлению и решению проблемных вопросов развития 
Кировского района, определения приоритетов и практических шагов, 
необходимых для обеспечения устойчивости развития района в 
среднесрочной и долгосрочной перспективе.

Стратегия разработана с учетом определения приоритетов развития 
Кировского района и базируется на оценке природно-ресурсного 
и социально-экономического потенциала, выявлении существующих 
проблем региона с позиций концепции устойчивого развития. В процессе 
разработки Стратегии учитываются цели и задачи, определенные в 
Стратегии устойчивого развития Могилевской области на период до 
2035 года, Программе социально-экономического развития Республики 
Беларусь на 2021-2025 годы, Программе социально-экономического 
развития Кировского района на период до 2025 года и иных документах на 
средне- и долгосрочную перспективу, принятых в Республике Беларусь.

Стратегия - это долгосрочный план вложения инвестиций нынешнего 
поколения в уверенное будущее последующих поколений.

Кировский районный Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Утвердить Стратегию устойчивого развития Кировского района на 

период до 2035 года (прилагается).
2. Кировскому районному исполнительному комитету осуществлять 

на основе Стратегии разработку региональных комплексов мероприятий 



2

по реализации государственных программ, среднесрочных и годовых 
прогнозов социально-экономического развития Кировского района.

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 
заместителей председателя Кировского районного исполнительного 
комитета по направлениям деятельности и районную инициативную 
группу по разработке Стратегии устойчивого развития Кировского района 
до 2035 года.

Председатель Е.А.Сакадынец



Стратегия 
устойчивого развития Кировского района 

на период до 2035 года

II Г П II KirtwrtHismu»ЦЕ Л И БЕЛАРУСИ
X/



2

Содержание

Общие положения......................................................................... 3
1. Общая характеристика Кировского района 4
2. Этапы разработки Концепции СУР............................................. 5
3. SWOT-анализ.............................................................................. 8
4. Основополагающие принципы устойчивого развития 9

Кировского района Могилевской области..............................
4.1. Видение Кировского района к 2035 году и приоритетные 9 

направления по его достижению....................................
4.2. Приоритетные направления обеспечения устойчивости 9 

развития Кировского района Могилевской области....
4.3. Региональные акселераторы устойчивости развития 9

Кировского района.....................................................................
5. Система внедрения и реализации стратегии устойчивого 14 

развития Кировского района............................................
6. Механизмы общественного участия для реализации СУР 15 

Кировского района.............................................................
7. Система мониторинга и оценки реализации стратегии 15 

устойчивого развития........................................................
8. Индикаторы развития Кировского района на период до 16

2035 года.....................................................................................
9. Публичная отчетность.................................................................. 16



3

Общие положения

В сентябре 2015 года Республика Беларусь стала одной из 193 стран, 
выразивших приверженность Повестке дня в области устойчивого 
развития на период до 2030 года (Повестка - 2030), и приняла 
обязательства обеспечивать устойчивый, всеохватный и поступательный 
экономический рост, социальную интеграцию и охрану окружающей 
среды, а также способствовать обеспечению мира и безопасности на 
планете. Повестка — 2030 включает 17 Целей устойчивого развития (далее 
- ЦУР), которые должны быть достигнуты до 2030 года.

Для обеспечения всестороннего учета национальных реалий и 
приоритетов в процессе осуществления Повестки-2030, а также в целях 
учета комплексного и неделимого характера ЦУР и обеспечения 
сбалансированности всех трех компонентов устойчивого развития: 
экономического, социального и экологического, в Беларуси сформирован 
национальный координационный механизм.

В числе институциональных инноваций - учреждение Президентом 
Республики Беларусь поста Национального координатора по вопросам 
достижения ЦУР, формирование под его руководством национального 
совета по устойчивому развитию. Деятельность совета, сформированного 
на уровне руководства 30 профильных органов государственного 
управления и регионов, позволит закрепить ответственность за 
выполнение ЦУР за конкретными правительственными агентствами, 
создаст платформу для межсекторального обмена и обсуждения прогресса 
выполнения ЦУР, позволит эффективно решать задачи вертикальной и 
горизонтальной координации.

В Могилевской области распоряжением председателя облисполкома 
от 4 ноября 2017 г. № 189-р «О мерах по достижению Целей устойчивого 
развития» ответственным за реализацию Целей устойчивого развития 
определен заместитель председателя облисполкома (Страхар Р.Б.), 
создана областная рабочая группа по устойчивому развитию.

Областной рабочей группой по устойчивому развитию было 
организовано широкое информирование по теме устойчивого развития 
(проведены семинары для рабочей группы, местных органов власти, СМИ, 
некоммерческих организаций), а также утверждена Дорожная карта 
разработки Стратегии устойчивого развития Могилевской области до 2035 
года, в соответствии с которой 26 сентября 2019 г. была утверждена более 
сжатая Концепция, а 31 декабря 2020 г. председателем облисполкома 
утверждена Стратегия устойчивого развития Могилевской области на 
период до 2035 года.

Областная стратегия устойчивого развития принята 30 декабря 
2020 года.



4

1. Общая характеристика Кировского района

Кировский район образован 12 февраля 1935 года. Расположен на 
юго-западе Могилевской области. Находится в пределах Центрально- 
Березинской равнины на высоте 160-170м над уровнем моря. 
Наивысший пункт района 196,4 м, расположен на юго-западе от 
деревни Козуличи. Рельеф равнинный. На востоке района протекает 
река Друть с притоками Вепренка, Хмеленка, Белая, Черебомирка, 
Добрица. На западе - река Березина с притоками Ольса, Ала, река 
Добосна - приток Днепра.

На территории района расположено 16 рукотворных 
водохранилищ, самое большое - Чигиринское, часть которого 
занимает 1014 гектаров площади района. На водохранилище действует 
Чигиринская гидроэлектростанция, дающая электрическую энергию и 
на сегодняшний день. По территории района проходят автодороги 
республиканского значения: Могилев-Бобруйск, Минск-Гомель.

Площадь района составляет 1300 км.кв., леса занимают 42% 
территории района. Преобладают хвойные, еловые и березовые 
породы.

Общих сведений про упоминание об Кировском районе нет, но 
есть сведения о Бобруйской волости, которая упоминается в конце 
XIV века и охватывает большую часть Кировского района.

Есть сведения о том, что на месте Кировска в XIX в. было имение 
Кочеричи Кочерицкой области Бобруйского уезда, с июля 1924 года в 
Старцевском сельсовете Бобруйского района. Временный центр 
района — д.Старцы, на месте имения построен поселок Кирова, куда 
позже перенесен районный центр. Постановлением Совета Министров 
РБ № 832 от 4 июля 2001 года г.п.Кировск отнесен к категории 
городов районного подчинения.

По административно-территориальному устройству район 
делится на 7 сельских Советов: Мышковичский, Боровицкий, 
Скриплицкий, Стайковский, Павловичский, Добоснянский, 
Любоничский (насчитывается 122 населенных пункта). Современный 
Кировск - это город, расположенный на реке Ола в 87-и км от 
Могилёва.

Численность населения на 01.01.2023 - 17 235 человек: 
городского населения - 7 971, сельского населения - 9 264 человек. В 
районе расположено 10 агрогородков. Наиболее крупные населенные 
пункты: Мышковичи (1759), Боровица (517), Любоничи (543), Жиличи 
(624).

Памятники природы республиканского значения: участок леса с 
ценными древесными породами (веймутова сосна, лиственница 



5

сибирская) в Чигиринском лесничестве, парк (сосна Веймутова, дуб 
красный, серебристый тополь, клён остролистый Шведлера) в 
агрогородке Жиличи; дубовая роща, расположенная на территории 
Бобруйского лесхоза; шесть гидрологических заказников природы 
местного значения (Белые речки, Любин бор, Репуха, Рог, Прощавое, 
Ткачево).

Районное печатное издание - газета «Ктравец».

2. Этапы разработки Концепции СУР

Разработка СУР Кировского района до 2035 года является 
объективной необходимостью для обеспечения поступательного 
устойчивого развития региона, фундаментальной основой которого 
является всестороннее развитие человека как личности, укрепление и 
развитие общества и экономики региона в гармонии с экологией и 
бережным сохранением природных ресурсов для будущих поколений.

Стратегия устойчивого развития Кировского района до 2035 года 
базируется:

на 17 ЦУР и связанных с ними 169 задачах, изложенных в 
резолюции 70/1 Генеральной Ассамблеи ООН «Преобразование нашего 
мира: Повестка дня для устойчивого развития 2030 года» (далее - 
Повестка-2030), принятой 25 сентября 2015 года;

на основных положениях Концепции Национальной стратегии 
устойчивого развития Республики Беларусь на период до 2035 года (далее 
- НСУР-2035), характеризующих белорусскую модель устойчивого 
развития, внедрение которой обеспечит высокое качество жизни 
населения и динамичное экономическое развитие на базе экологически 
целесообразного природопользования;

на основных положениях Стратегии устойчивого развития 
Могилевской области до 2035 года (далее - СУР Могилевской области до 
2035 года), определяющих преимущественные направления развития 
области в целом;

на акселераторах устойчивого развития, рекомендованных для 
Беларуси миссией MAPS в дорожной карте по реализации ЦУР в 
Республике Беларусь:

«зеленый» переход к инклюзивному и устойчивому росту;
ориентация на будущие поколения;
цифровые трансформации и социальные инновации;
гендерное равенство в обществе.
Документ разрабатывался с учетом приоритетов, определенных в 

других программных документах, разработанных на уровне района: 
Программа социально-экономического развития Кировского района на 



6

2021-2025 годы, Плана развития Кировского района на 2023 год, а также 
ключевых документов экономического развития областного и 
республиканского значения.

Достижение желаемого видения будущего уровня развития 
Кировского района к 2035 году планируется осуществлять 
последовательно в три этапа:

Первый этап «Ориентация на будущие поколения» - 
2021-2023 годы. Основная цель этапа - внедрение СУР Кировского 
района в систему планирования как основного документа стратегического 
развития района: интеграция стратегии в документы краткосрочного, 
среднесрочного и долгосрочного планирования, совершенствование 
существующих и/или создание новых механизмов для эффективного 
управления и реализации стратегии. На этом этапе формируется рабочая 
группа по устойчивому развитию Кировского района, определяется 
механизм ее работы. Активно проводится информационная работа с 
местным населением, направленная на максимальное распространение 
информации о СУР, ее целях и задачах, возможностях общественного 
участия в принятии решений.

Основной результат этапа: формирование основы для реализации 
приоритетных направлений устойчивого развития Кировского района.

Второй этап «Зеленый переход, цифровая трансформация, внедрение 
социальных инноваций, культурное преобразование общества, развитие 
малых и средних частных инициатив, наращивание частно
государственного партнерства, повышение качества жизни на сельских 
территориях» - 2024-2030 годы. Основная цель - достижение основных 
показателей экономического роста, социального благополучия и 
экологической безопасности.

Основной результат - достижение основных индикаторов СУР 
Кировского района, которые соотносятся с индикаторами СУР 
Могилевской области, НСУР-2035, ЦУР.

Третий этап «Обеспечение устойчивости процессов развития 
Кировского района» - 2031-2035 годы. Основная цель - закрепление 
достигнутых темпов устойчивого развития Кировского района. 
Эффективно работают механизмы институционального, экономического 
(финансового), экологического и партисипативного управления 
устойчивым развитием, созданные в предыдущие периоды реализации 
СУР.

Распоряжением председателя Кировского райисполкома от 
01.02.2021 № 10-р создана инициативная группа, тематические подгруппы 
по разработке стратегии устойчивого развития Кировского района.

Руководитель рабочей группы Русецкая Т.М., заместитель 
председателя Кировского райисполкома.



7

Утверждена дорожная карта мероприятий по разработке Стратегии 
устойчивого развития Кировского района на период до 2035 года.

Взаимодействие между органами власти и представителями бизнеса 
осуществляется через Совет по развитию предпринимательства при 
райисполкоме (далее - совет). Совет насчитывает 15 человек, в числе 
которых: представители субъектов предпринимательской деятельности, 
банков и др.

На постоянной основе обеспечено информирование населения и 
организаций Кировского района о СУР-2035 и Целях устойчивого 
развития, содержащихся в резолюции Генеральной Ассамблеи 
Организации Объединенных Наций от 25 сентября 2015 г. № 70/1, 
организовано разъяснение основных положений СУР-2035 в рамках 
проведения встреч с активом города и района, проводится анкетирование.

В результате проведенной работы определены сильные и слабые 
стороны развития региона, возможности и угрозы. Сформировано видение 
будущего развития Кировского района и приоритетные направления по 
его достижению.



8

3. SWOT - анализ
Сильные стороны:

высокое плодородие почв и опыта 
ведения 
сельского хозяйства;

современные технологии в сельском 
хозяйстве;

наличие лесных и водных угодий;
уникальный ландшафтный объект - 
Чигиринское водохранилище;

наличие альтернативных источников 
энергии, обеспечивающих энергетическую 
безопасность района;

средне-специальное учебное
заведение сельскохозяйственного профиля 
как источника пополнения трудовых 
ресурсов района профессионально 
подготовленными кадрами;

наличие бренда «Кировская
смаженка»; 

природные, культурно-исторические, 
туристические, спортивные,
рекреационные объекты, агроусадьбы, 
задействованные во внутреннем туризме;

близость рынков сбыта
сельскохозяйственной продукции;

наличие автодороги
республиканского значения: Могилёв- 
Бобруйск, Минск-Гомель.

Слабые стороны:
недостаточное использование водных 
объектов;

недостаточная диверсификация 
сельскохозяйственного производства и 
рынков сбыта частного сектора 
экономики;

короткие цепочки ценностей в 
агропромышленной сфере;

малое количество промышленных 
предприятий, точек общепита,
придорожного сервиса;

отсутствие событийных
мероприятий разного масштаба и 
уровня, разной тематики;

значительный уровень трудовой 
миграции;

сокращение численности
трудоспособного населения и
недостаток квалифицированных
трудовых ресурсов;

отсутствие физкультурно-
оздоровительного комплекса;

распространение иждивенческих 
настроений среди населения района;

неспособность к слаженным 
действиям, кооперации организаций и 
взаимодействия жителей в целях 
улучшения системы социально- 
экономического развития.

Возможности:
производство новых видов культур в 

сельском хозяйстве в интересах 
импортозамещения;

открытие новых производств с
высокой добавленной стоимостью;

диверсификация рынков сбыта 
продукции;

освоение передовых практик и 
инноваций;

емкие внутренний и внешний рынок 
реализация сельскохозяйственной
продукции;

взаимодействие с национальными и 
областными организациями в системе 
поддержки предпринимательства;

развитие туристического потенциала.

Угрозы: 
экономические и политические 

санкции;
отток кадров 
изменение законодательства в 

налоговой и финансово-кредитной 
сфере;

изменение ситуации на рынках 
сбыта;

климатические изменения.



9

4. Основополагающие принципы устойчивого развития 
Кировского района Могилевской области

4.1. Видение Кировского района к 2035 году и приоритетные 
направления по его достижению

К 2035 году Кировский район с населением 20 тысяч человек - это 
территория успешного развития бизнеса на основе использования 
местных ресурсов, производящая товары для регионального потребителя; 
местная экономика, эффективно использующая свой потенциал в сфере 
сельского, лесного хозяйства и переработки их продуктов, а также 
активно генерирующая новые возможности для предпринимательства в 
сфере туризма и услуг для населения; место привлекательное для работы, 
жизни и отдыха.

4.2. Региональные акселераторы устойчивости развития 
Кировского района

1. Территориально-ориентированное развитие и межсекторная 
кооперация.

2. SMART - управление.
3. Экологизация регионального развития.
4. Цифровая трансформация экономики, цифровизация образа жизни 

и системы его обеспечения в жизни региона.
5. Обеспечение вовлеченного участия в устойчивом развитии.

4.3. Приоритетные направления обеспечения устойчивости 
развития Кировского района Могилевской области

1. Развитие экономики Кировского района на основе развития 
агропромышленной интеграции в условиях трансформации сельского 
хозяйства, предпринимательской активности и конкурентоспособности 
субъектов хозяйствования в целях планомерного роста доходов населения.

2. Кировск - здоровый город.
3. Устойчивое развитие сельских территорий.
4. Образование для дальнейшего развития будущих поколений.

Приоритетное направление:
Развитие экономики Кировского района на основе развития 

агропромышленной интеграции в условиях трансформации сельского 
хозяйства, предпринимательской активности и конкурентоспособности 
субъектов хозяйствования в целях планомерного роста доходов 
населения.



10

Стратегические цели:
1. Экологизация сельскохозяйственного производства, развитие 

органического и почвосберегающего сельского хозяйства.
2. Производство и реализация импортозамещающих и востребованных 

рынком товаров, услуг.
3. Освоение передовых практик и инноваций.
4. Рациональное природопользование.
5. Формирование эко-эффективного лесного хозяйства.
6. Обеспечение равных условий для деятельности и развития 

организаций всех форм собственности.
7. Развитие гибких и нестандартных форм занятости.

Ожидаемые результаты:
развитие органического сельского хозяйства;
модернизация действующих и развитие современных производств, 

включая импортозамещающие, в том числе малые и средние предприятия;
элементы цифровизации внедряются в сельское хозяйство, 

производство и сферу услуг;
диверсификация рынков сбыта продукции;
рост выручки организаций и производительности труда;
повышение экономической эффективности работы организаций 

реального сектора экономики;
производство новых видов культур в сельском хозяйстве в интересах 

импортозамещения.

Реализация приоритета «Развитие экономики Кировского района на 
основе развития агропромышленной интеграции в условиях 
трансформации сельского хозяйства, предпринимательской активности и 
конкурентоспособности субъектов хозяйствования в целях планомерного 
роста доходов населения» внесет вклад в достижение ЦУР 1,2,5,8,9,10,12, 
а также в достижение индикаторов НСУР-2035.



11

Приоритетное направление:
Кировск - здоровый город.
Стратегические цели:

1. Сохранение и укрепление здоровья.
2. Увеличение продолжительности жизни, рост рождаемости.
3. Использование энергоэффективных технологий.
4. Содействие благополучию для всех и в любом возрасте.
5. Обеспечение экологически благоприятных условий для 

жизнедеятельности населения.
6. Формирование института активного долголетия.
7. Переход к циркулярной экономике.

Ожидаемые результаты:
увеличение продолжительности жизни жителей региона;
расширение безбарьерной среды и развитие инклюзивной 

инфраструктуры;
внедрение циркулярной экономики на местном уровне;
создана доступная транспортная среда для лиц с ограниченными 

возможностями и других маломобильных групп населения;
сокращение выбросов углерода и минимизация воздействия на 

окружающую среду.
Реализация приоритета «Кировск - здоровый город» внесет вклад в 

достижение ЦУР 3,6,7,11,12,16, достижение индикаторов НСУР-2035.

Приоритетное направление:
Устойчивое развитие сельских территорий.

Стратегические цели:
1. Развитие и использование культурно-исторического потенциала 

района.
2. Активное участие в развитие сообщества.
3. Развитие «Деревни будущего».
4. Развитие туризма.



12

5. Обеспечение комфортных условий и конкурентоспособных 
возможностей для развития человеческого потенциала.

6. Внедрение концепций «умный» город, район, сельский 
населенный пункт.

Ожидаемые результаты:
повышение инвестиционной привлекательности сельских 

территорий;
развитие транспорта и инфраструктуры;
развитие событийных мероприятий разного масштаба и уровня, 

разной тематики;
создание туристического кластера;
сокращение межрайонной дифференциации по уровню и качеству 

жизни населения;
создание безопасной системы жизнедеятельности населения вне 

зависимости от места проживания и характера труда;
созданы равные условия доступности сервисов услуг, повышения 

уровня безопасности и защиты окружающей среды для городских и 
сельских жителей.

Реализация приоритета «Устойчивое развитие сельских территорий» 
внесет вклад в достижение ЦУР 3,5,8,10,11,12,15,17, а также в достижение 
индикаторов НСУР-2035.

Приоритетное направление:
Образование для дальнейшего развития будущих поколений.

Стратегические цели:
1. Кадровое обеспечение ИТ-сектора, повышение цифровой 

грамотности населения.
2. Повышение конкурентоспособности образовательных услуг.



13

3. Формирование действенных инструментов поддержки 
талантливой молодежи и сопровождению ее дальнейшего 
профессионального роста.

4. Цифровая грамотность всех групп населения.
Ожидаемые результаты:

принципы образования, ориентированного на устойчивое развитие, 
интегрированы в систему образования района через преподаваемые 
дисциплины, факультативные занятия и кружки;

работают программы по цифровизации общества, повышению 
уровня цифровой грамотности среди всех слоев и категорий населения;

преподаватели и учителя учреждений образования района 
компетентны в вопросах устойчивого развития, разрабатывают занятия с 
учетом принципов устойчивого развития;

реализовываются детско-взрослые социально значимые инициативы, 
реализуемые межсекторными партнерствами при поддержке 
межведомственных структур;

в учреждениях образования создан институт ученического 
самоуправления, ученическое самоуправление принимает участие в 
процессах выработки предложений и принятия решений свои учебных 
заведений.

увеличение процента закрепляемости молодых специалистов в 
регионе;

широкий охват местного населения дополнительными 
образовательными услугами;

формирование у жителей района социально-значимой и активной 
жизненной позиции.

Реализация приоритета «Образование для дальнейшего развития 
будущих поколений» внесет вклад в достижение ЦУР 4,5,9,16, а также в 
достижение индикаторов НСУР-2035.



14

5. Система внедрения и реализации стратегии устойчивого 
развития Кировского района

Система управления внедрением и реализацией СУР Кировского 
района должна основываться на:

участии в принятии решений по управлению развитием района;
достижении консенсуса при принятии решений;
достижении согласованного стратегического видения;
наличии обратной связи и инициатив сообщества;
ответственности всех участников процесса;
прозрачности и открытости принимаемых решений и верховенстве 

закона;
равноправии участников и доверии со стороны различных целевых 

групп регионального сообщества;
компетентности в вопросах стратегического, регионального и 

устойчивого развития (квалификация, владение методиками, 
практический опыт);

открытости объективной информации о развитии региона;
широком участии различных представителей общества во 

взаимодействии с органами государственного управления.
Ответственность за внедрение и реализацию СУР Кировского района 

на период до 2035 года возлагается на Кировский районный 
исполнительный комитет. Оперативные функции по координации 
реализации СУР Кировского района выполняет отдел экономики 
Кировского райисполкома, оперативный контроль за процессом 
реализации СУР Кировского района осуществляет заместитель 
председателя Кировского райисполкома, курирующий вопросы 
экономики.

Отдел экономики Кировского райисполкома обеспечивает 
коммуникацию и интеграцию действий в сфере устойчивого развития на 
районном уровне с национальным и областным уровнями.

Ведущая роль в реализации, мониторинге, оценке и 
совершенствовании СУР Кировского района на период до 2035 года 
принадлежит рабочей группе по устойчивому развитию Кировского 
района, в состав которой войдут представители органов государственного 
управления, государственных учреждений и организаций района, 
субъектов малого и среднего предпринимательства, некоммерческих 
организаций, общественных объединений. Рабочая группа будет работать 
в тесной взаимосвязи с отделом экономики Кировского района.

Инструментами оперативной реализации Стратегии являются планы 
первоочередных действий на пятилетний период и ежегодные графики 
основных мероприятий с указанием источников финансирования, сроков 



15

выполнения и ответственных. При разработке планов первоочередных 
действий и ежегодных графиков основных мероприятий обеспечивается 
их согласованность с действующей Стратегией устойчивого развития 
Могилевской области, Национальной стратегией устойчивого развития 
Республики Беларусь, государственными, отраслевыми и региональными 
программами и прогнозами социально-экономического развития на 
соответствующий период.

6. Механизмы общественного участия для реализации СУР 
Кировского района

Реализация Стратегии предусматривает участие в принятии и 
реализации решений для достижения целей устойчивого развития в 
Кировского районе представителей всех слоев общества: органов власти, 
бизнес-сообществ, приглашенных научно-исследовательских и проектных 
организаций, государственных и частных учреждений, некоммерческих 
организаций, инициативных граждан. Механизмами обеспечения 
широкого общественного участия в реализации СУР Кировского района 
являются:

участие представителей общественности в рабочей группу по 
устойчивому развитию;

публичная отчетность о реализации СУР Кировского района через 
районные печатные СМИ, электронные СМИ, рассылку пресс-релизов в 
областные и республиканские СМИ;

участие общественности в работе тематических групп в рамках 
работы рабочей группы по устойчивому развитию;

конференции, семинары и иные общественные мероприятия 
(презентация результатов СУР Кировского района на конференциях по 
устойчивому развитию Могилевской области.

7. Система мониторинга и оценки реализации стратегии 
устойчивого развития

Система мониторинга и оценки реализации СУР Кировского района 
на период до 2035 года предназначена для успешного достижения целей 
развития региона, что будет достигаться благодаря периодическому 
мониторингу индикаторов развития и соответствующей корректировке 
мероприятий или стратегии в целом с учетом глобальных и местных 
вызовов, стоящих перед Кировским районом и Могилевской областью.

Мониторинг реализации СУР Кировского района осуществляется 
отделом экономики Кировского райисполкома. Обобщенные и 
обработанные данные отдел экономики направляет в главное 
статистическое управление по Могилевской области и/или в комитет 



16

экономики Могилевского облисполкома для учета данных в СУР 
Могилевской области. Также отдел экономики передает обобщенные 
данные рабочей группе по устойчивому развитию Кировского района, 
публикует результаты в прессе.

Оценка реализации стратегии устойчивого развития Кировского 
района осуществляется рабочей группой по устойчивому развитию на 
основе материалов, подготовленных отделом экономики Кировского 
райисполкома. Результатом оценки являются рекомендации по уточнению 
текущих планов по реализации мероприятий СУР Кировского района или 
совершенствование документа СУР Кировского района.

Рекомендации утверждаются заместителем председателя Кировского 
райисполкома по экономике.

8. Индикаторы развития Кировского района на период 
до 2035 года

Стратегия включает 20 индикаторов. Индикаторы СУР Кировского 
района ориентированы, прежде всего, на достижение желаемого видения 
развития Кировского района и Могилевской области в целом к 2035 году.

Система индикаторов позволяет оценить вклад Кировского района в 
достижение:

целей ООН в области устойчивого развития;
целей Национальной стратегии устойчивого развития Республики 

Беларусь на период до 2035 года;
целей Стратегии устойчивого развития Могилевской области до 

2035 года.

9. Публичная отчетность
Успешность СУР Кировского района на период до 2035 года 

определяется степенью вовлеченности жителей, организаций и 
предприятий в ее реализацию. Планируется внедрение добровольной 
публичной отчетности для всех организаций и предприятий Кировского 
района о вкладе в достижение целей СУР Кировского района.

Ежегодно (до 1 апреля следующего за отчетным периодом) отдел 
экономики Кировского райисполкома публикует в районных печатных и 
электронных СМИ обобщенные данные по выполнению индикаторов и 
достижению целей и задач СУР Кировского района. В публикации также 
отражается достижение районом индикаторов индикаторов СУР 
Могилевской области до 2035 года, индикаторов НСУР-2035 и ЦУР.

Кировский райисполкомом за 1,5 года до окончания срока действия 
СУР Кировского района инициирует разработку новой стратегии и 
утверждает состав рабочей группы из числа представителей органов 



17

власти, бизнеса и общественности, которая будет работать над 
разработкой СУР на очередной период.

Обновление стратегии в ходе ее реализации до окончания ее 
действия осуществляется по рекомендации рабочей группы по 
устойчивому развития Кировского района.


